Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna e Prishtinés
Pristina Obstina-Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

Bazuar né nenin 108/ A paragrafi 10 nénparagrafi 10.2 t& Ligjit nr. 04/L-042 pér
Prokurimin Publik lidhur me nenin 60 t& Ligjit nr. 05/L-068 pér ndryshimin dhe
plotésimin e Ligjit nr. 04/1-042 pér Prokurimin Publik t&é Republikés sé¢ Kosovés, i
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin nr. 04/1.-237 dhe me ligjin nr. 05/L-092, si dhe duke u
bazuar né nenin 61 paragrafi 61.3. lidhur me nenin 63 paragrafin 63.1.2. t& Rregullores
(A01) nr. 001/2022 pér Prokurimin Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér rishqyrtim
t¢ operatorit ekonomik “Grand Construction shpk” té datés 24.05.2025 kundér njoftimit
pér kontraté dhe dosjes s¢ tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “141
Ndeértimi i sistemit té ujitjes né hapésira gjelbéruese dhe hapja e puseve” me nr. t&
prokurimit 616-25-3717-5-1-1, Komuna e Prishtinés (Autoriteti Kontraktues) pérmes
zyrtarit pérgjegijés té prokurimit nxjerr kété:

VENDIM

L. MIRATOHET si pjesérisht bazuar kérkesa pér rishqyrtim e operatorit ekonomik
“Grand Construction shpk” t& datés 24.05.2025 kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes
s€ tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “141 Ndértimi 1 sistemit té ujitjes
né hapésira gjelbéruese dhe hapja e puseve” me nr. té prokurimit 616-25-3717-5-1-1.

II. DETYROHET autoriteti kontraktues - Komuna e Prishtings g€ té publikoj Formularin
pér Korigjimin e Gabimeve né Njoftimet e Publikuara pérmes té cilit do t& bégj

korigjimin e kérkesave né dosjen e tenderit si pas té gjeturave té evidentuara mé poshté
né kété vendim.

IIL. NJOFTOHEN palét e interesuara lidhur me kété vendim pérmes publikimit né
platformén elektronike E-Prokurimi né adresén https:/ /e-prokurimi.rks-gov net.

IV. Vendimi hyn né fugi né ditén e nénshkrimit.

Arsyetim

Operatori ekonomik “Grand Construction shpk” (tutje “parashtruesi”) me daté
24.05.2025 ka paragqitur kérkesé pér rishqyrtim kundér njoftimit pér kontraté dhe dosjes
sé tenderit lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “141 Ndértimi i sistemit t& ujitjes
né hapésira gjelbéruese dhe hapja e puseve” me nr. t& prokurimit 616-25-3717-5-1-1.

Gjaté shqyrtimit paraprak t& kérkesés pér rishqyrtim té parashtruesit éshte gjetur se
kérkesa éshté e lejuar dhe éshte parashtruar brenda afatit nga personi i autorizuar si dhe
nuk ekzistojné pengesa tjera pér te shqyrtuar kérkesén e parashtruesit. Né kéte ményré
jané plotésuar kushtet pér té vazhduar me shqyrtimin meritor (in meritum) t& kérkesés.
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Pretendimet e parashtruesit jané cituar si né vijim:
Pretendimi ankimaore [:

Juve si Autoritet Kontraktues - Komuna Prishtine, pér kété procedure te prokurimit nie dosje
te tenderit gjegjesisht ne FDT, tek kerkesat ¢ kapacitetit teknik dhe profesional, Keni aplikuar
kerkesa kunderiligjore dhe te cilat nuk kane kurrefare lidhje me natyren e aktiviteti te
prokurimit dhe objektin ¢ kontratds.

Ne pozicionin 3, te pikés 9.1 & 9.2 te FDT-se keni kerkuar:

Operatori Ekenomik dubet te angezhoje punetore te trajnuar me aftesi prafesionale si ne
vijim:

- A) shtate (7) punetor, dulief te dorezohen marreveshje mbi angazhimin e tyre

- B) Njé (1) person te trajnuar dhe certifiknar si mjeshter saldimi

- C) Njé punetore te certifikuar pér saldimin e gypave PVC PE

- D) Njé punetore te ceriifikucr pér testimin e gyave sipas standardit EN 805 W 400

Ndérsa si déshmi dokumentare keni kerkuar;

Te deshmohet me kopie te diplomes, kontrate te punes me punedhenesin ose
marreveshfe pér kéré prajekt.

Kjo kerkese kualifikuese, qonte ne lidhje te kontratés me kompani te cakivar, shkele parimet |
bazike te prokurimit publik dhe si e tille mund te k@@ pasoje edhe financiare edhe juridike
pér autoritetin kontrakiues, sepse ne paramase dhe parallogari, perkatesish pozicionet e saja
nuk parashifet saldim i gypave, testimi i gypave, si rjedhoje kerkesa e lartecckur pér staf te
tille éshté ne kundershtim me dispozitat ligjore dhe &shté péreakiuar verdm pir te l’amrizualrl|

Enpami te caktuar. Madje me piken a) keni kerkuar marreveshje mbi angazimin e statit dhe
jo stal’ e kompanise, kjo qarte le pér te kuptuar sekemi te béjmE me Kurdisje te procedurés, !
perderisa ne deshmine dokumentare keni kerkuar si dishmi Diplomen, kontraten ¢ punes apo 1
marreveshjen pér projekt.

Kerkesa dhe deshmia dokumnetare jané ne shperputhje me njera tjetren dhe si te tilla ne
vierbsin eventual te ofertave mund te interpretohen ne favor te kompanive te cakivara

piérkatdsisht ne dem te kompanive tiera,

Pretendimi ankimore 2
Ngjashém &shié vepruar edhe ne pozicionet § dhe 6 te kerkesave te Kapaciteltit tekonik dhe

profesional ku keni kerkuar:

5. dutorizimi dhe karallogu per pozicionet 3.0, 8.0, 14.0, 15.0, 23.0, 24.0, 25.0, 42.0, 43.0,
44,0, 45.0. 46.0, 47.0, 35.0, 56.0, 57.0,

6. Garancioni per pozicionet 3.0, 8.0, 14.0, 13.0, 23.0, 24.0, 25.0. 42.0. 43.0, #4.0, 43.0, ;
46.0, 47.0, 35.0, 56.0, 37.0, minimum 2 vite.

Pér te gjitha pozicionet ne te cilat &shté kerkuar autorizim i prodhuesit, €shté pércaktuar emri
i prodhuesit te gypave “Pipelife”, si mjedhoje aplikimi i tille paraqet shkelje te nenit 28.7, te
LPP-se ku percakiohet:

“Autoriteti konirakines nuk do 18 perpilojé specifikimet eknike gé i referohen njé
artikulli ose burimi t€ vecanté, vse wjé procesi & hollésishém, ose ndonjé shenje
daltiese, oji ose origiine & veqanté ose ndonjé prodhimi  Pavarésisht nga ¢
mésipérmja, antoriteti koniraktues mundet, gé né kushte ¢ jashtézakonshme, 1€ harlojé
specifikime teknike ose 18 bije njé referim 1€ tille 1 veganté, nése awtoriteti kontrakiues
né ményré (¢ garté vérteton se, muk éshté e nmundur g& (¢ pérpilofé wjé specifikim injaft 1€
sakié dhe 1¢ kuptueshem (¢ lendés sé koniratis pérkatése, né pajiim me paragrafin 3-6, 1
kétif neni ose ndryshe; me kusht gé, cfarédo referimi i 1illé 1¢ shogérohet me falet “ose
ekuivalens™

Pavarcsishi faktit se ju si AK —~Komuna Prishtine ne paramase dhe parallogari pér kéfto
pozicione giegjesisht produkte keni pershkruar conrin e prodhuesit ose te nzjashme, veprimi i
tille bie ndesh me dispozita ligiore dhe shkele parimet ¢ prokurimit publik, si rriedboje te
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“Romrigiohén dhe te lurgohet Kerkesa plr “Amonsim: e
prodhiuesit pdr kito produkte, pasi o me kerkese e tille kontrata ldhiet vetsm me kompani te
cakinar.

M nenin 70, te LPP-se — standardel pédr sigurimin o cilesise, kijaric percaktohot ge:

“Po ge se autoritet! komtrakines  kevkon dorézimin e certiftkarave 1€ hortngr g
arganel e pavarurda me re cifar vertetaoher perpuiiniluneric e operatoritc ckornomiik mie e
s (¢ caktier stardardesh por  sigurimin ¢ cilésise,  antoritesi kontraktwes oo 14
referofiet  sisterneve pér sigurimin e cilésisé qé: (@ buzalien né standarder pErkatise
Koxovare, Evropiane ose ndérkombitare dive (i) & certifikuvra nge organct qé Kkrycjnég
veprinrtaritd « fyre & pajtim e ato standarde PEF nsirtrisning € akfiviteteve (¢ tyre oF
certifikimit lidiar e aktivitete! ¢ certifikimit, Autoritetl kontraktues oo £ praaii
cortifikates e barasviershme & 1Eshaara vga cilido organ certifiknes pavardsisiie nga
verrddi, nése argani i ¢ prapoliet nga wj& shiret androar § BIE-5& Autoriteti kontrakties po
axlite pravon ¢ divnar e ffera 18 bestoshie pér miasar e boarasvierslone 1é SEgraarfenir 18
cilésise nga operatord? ckonomik G nnk Kane gasie ose maondesi  per  sigurimvin e
certifiketave (& il brenda afateve ré cakivera™.

Ndaj produkteve pér te cilmt juve si AK, keni kerkuar Autorizim te prodhursit “Pipelife™,
mund te aplikohen mase jera e siguris se cilesise se p@rcaktuar me LPP.ge, si¢ jand
stundardet Kosovare, BEurcipiane pErkatésisht produkie te cilat pranohen nga njé shtet snctor §
BE-se ashuu si¢ percaktohet e LPP.

Aplikimi i tille qon ne lidhje te kentratés me kompani te para cakiuar, cenon te drejten ¢
ofertimit te kompanive te kualifikuara dhe te cilat posedojne kapacitete teknike dhe
profesionale dhe mund te k&t pasoje financiare pér AK dhe taksupaguesit, prandaj kerkesm ¢
titla do dubej te modifikoheshin dhe te largobet autorizimi i prodhuesit, pérkatésisht
pershkrimi i prodhursit,

Eretendimi ankimore 3.

Pérveg percakiimit ¢ prodhuesit ne shume poricione te paramascs dbe parallogarise jané
plreaktunr viern fikse sig &shn€ pozicioni 14.0 “Pompe zhytese 3 fazore te tipit SN7-23,
3.0kw dhe pozicionin 15, &shie aplikuar kapaciteti fiks i pompes zhytese, prej 3.0kw.

Aplikimi i kapaciteitit me viere hkse perserd bie ndesh me disporitm ligijore dhe parimet
bazike te prokurimit publik

Me nenin 12, ¢ Recgullores mie nr. 00172022, pér porkurim Publik - Specifikimet teknike te
detyrueshme, par 3, poercaktolict ge:

“Specifikiret  teknike  ofo e pérshkruaind die pérkafizajad,  mé mémerd jo-
diskriminuese, karakteristikot e obligneshme 16 objektit 1& kowiralés. si jane cilésio,
pérforaranca,  kérkesat  ©  dizapnin.  disrensionern stgwerio, stppuringg  f cilésize,
terminologiio.  simboler, resitmd  ollie nwmmqwg rextineét,  paketioi.  shénimi dh-e:.w

Spurcifikinrel toknike (8 spoctfikara foane obligarive

aprer K&rkesa mininsale. Dérdoriend | stendardeve st (8 pasfshife stavrlavde 1o

SEREr I 18 CIISISE i ExFarls ook rnd Neribne T 08 LI -xi.

Po ashiu neni 25,17 dhc 18, | RePP-sc, pdrcakion g

T gpfivhe kerkesas misimale per Eualifikiom oo 10 fene drcfiperdraiié relevante dhe

propareciorale pde obfektin e kortrerds e ffolé.

" Cifare prevoakiimit (¢ kevkescve mrinivrale pEr kialifikin, AR oo i kesieod eondéxi &
vergeirnt . Shredllierie 1o C2E e oo 0l formnilop kérkesed nrindmcle 8 Kercrd ifikimeil ne

ey gd mnk pociashion CF 1@ themelvar rishiiazi b cilét posedojne affesi re
crrsyeslne offte ré myjafinesherre ckanomike, firancicee dive/ose tekike. ™

Korkesal ¢ percaktumm ne dosje to tenderit dhe ne njollim pér kontrate, te poreakiunen ne

piken 9.1 dhe 2.2 qe¢ kane te bdjind me kapagitetin tcknik dhe profiesional, ne pergjithuesi jand
te kunderfigisiime dhe shkelin parimct ¢ proburimit publik.

Koo kerkesa dbe degshmi paragesin shkelje te nenit 27, te LPP-se, lidhur me nenin 17.12 1

Rregullorea nr. O01/2022, pédr Prokurim Publik, ku pereakiohaet:

= UNe dosivn e tonderit AK do r@ delilavon 18 glithe informearai releverie pée kontraider
rE el qplt -0 K friteresiar daleet 1 dlind par pérsatitivn o terredoréve e kerkaicer

Frpfiararscates sirexs. Faxfirr

rerter P riller ofer 18 prerIShiiiod 1@ gfithes specifikinmes, kérkesor,

Arireret, afiitel kolore., metodologiire. kuvhiret o konerards, visitat né lokocion ose
Forkiderre provrer-fendericese eff, o8 lidbire me procedsas o (hénics so¢ kortrerdx. olo Fieal§
rit closfers w renderis do e peEvpriloler wiivd, pasi ge doxia o terderic @xhind prarericli
shremeior, ne Basd (&8 cHE Qperarores ckomnoemiik oo 18 krifoafné tenderdr ¢ Do Dosja ¢
Fernferit s 08 PPECERGTIICt 08 indnyed 18 rille. ¢ — xf rrospidl pearimor 1 mrors kord

MRS PP frtforrariaarier Sgarritese shresd,

Agplikimi | kRerkesave diskriminucse, p@rkost@sisht favorsuuesc parages ahkelje 1o rencde 1o
ligjit pdr prokurim publik e pércakiuar me oenin 27, te Rrepullores nr. QO 1/2022. pédr
prokurim puablik pika ) dhe pikar tjora, prandaj p@r poscioner 14,0, 15.0 dive jo votEm
kifrkojme ge to krijojot 1olerace minimumi ¢ kapacitetit te produkteti npo te percaktohael pragu

dhe tavani | kapaciteitit,

Frot o

Ne ancksin | — specifikimet teknike to dosjes se tonderit, porkatesisht ne “prershkrimin
toknik™ o projekiit juve si AK, keni publikuar projekt te sistemit te ujities Pipelife dhe nuk

keni mundesuar ckuivalence teter ashiu sig percakiohet mie disporita ligiore ne fueqi.

Prowe: linku i prodbucsit hitpso//swwepipelife.cons
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Juve si AK mund te aplikoni standarde ndaj produktit, pérkat@sisht materialeve dive nuk
mrund te kerkobet produke 1o prodiuesve ¢ cakiuar, si rrjedbaje  pershkrimi teknik pEr ks
projeki bie ndesh me rregullat ligiore te prokuriniic publik dive akteve tjern nénligiore.

Sherbime testuese luboratorike péc puncas dhe materialin te cilin vet OF = realizoy dive
furnizin ne vend punishte ne emer te prajektit, prandaj keto kerkesa dive certifikime sa i
rerket laboratorit te akredituar Per testim te materinleve paticter duhet te largohen g dosia e
teaderit.

[= 1 in imor S,
Me pozicionet tiern te paramases dhe paraliogarise nga pozicionet 42, 43, 44, 45, ¢ wtje keni
plresiituar perseri produkt te prodiusesit “Rainbird”™, pir pajisiet o elektrovalvolave, ku juve
s AR edhe ndaj ketuyre poricioneve keni Kerkuasr Awtorizim te prodbuesit, si rjedhoje
kerkesat e tifla, me parismasc to tille gon e eleminim te teresishem ¢ konkuwrrences dhe
shkele rende parnimet e prokuerimit pubtik.

Prove: linku i prodhuesit “Rain Bird™: hupx_:/!v\.-\_vw..rninb':rd.com . —

Lidhur me pretendimet ankimore t& Parashtruesit, éshté gjetur se pretendimet jané
pjesérisht té bazuara dhe né bashképunim me njésiné kérkuese duhet t€ rivlerésohet nése

kérkesat e DT jané t&¢ domosdoshme pér té realizuar projektin né ményré efikase dhe
efektive.

Vlen t& citohet neni 7 paragrafi 2 t¢ LPP pérmes té cilit pércaktohet se ”Autoriteti
kontraktues nuk do té ekzeku tojé asnjé aspekt té aktivitetit té prokurimit né njé ményré gé redukton
apo eliminon konkurrencén né mes té operatoréve ekonomik ose qé diskriminon né dém ose né té
miré te njé ose mé shume operatoreve ekonomik” .

Nga sa u tha mé sipér éshté gjetur se parashtruesi ka paragitur argumente té
qéndrueshme pér té mbéshtetur pjesérisht pretendimet e tij ankimore. Prandaj kérkesa e
tij pér rishqyrtim éshté miratuar si e bazuar pjesérisht.

Pér pikén I dhe II t& kétij vendimi &shté vendosur duke u bazuar né nenin 63 paragrafin
63.1.2. t& RRPP. Pér pikén III dhe pikén IV té kétij vendimi éshts vendosur duke u bazuar
né nenin 63 paragrafin 63.2. t&é RRPP.

Bazuar né té thénat mé si pér éshté vendosur si né dispozitiv t& kétij. aktvendimi.

Prishting, 10.06.2025
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Késhillé juridike:
Pala e pakénaqur me kété vendim mund t€ parages ankesé prané Organit Shqyrtues té
Prokurimit brenda afatit prej dhjeté (10) ditéve pas pranimit té kétij vendimi.
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